ISSN 1677-7069 	 Ne 229, quarta-feira, 7 de dezembro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N 1.23.11.2022- SEMED

9SAO o
Co

2022

FL:

Rubrica

Ií)IÁIRI(I) OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

as Provas de Regularidade para com a Fazenda Federal (relativas à Dívida Ativa da União

e Secretaria da Receita Federal) e com a Fazenda Municipal coro suas validades vencidas

nas datas 04/10/2022 e 11/09/2022 respectivamente; A L S Construções, Serviços e

Eventos EIRELI, apresentou as Provas de Regularidade para com a Fazenda Municipal e a de

relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) com suas validades vencidas

nas datas 12/09/2022 e 25/09/2022 respectivamente. Porém, por se enquadrarem nas

condições de microempresa (ME), fica a elas concedido o prazo legal para regularização

das mencionadas provas de regularidade, caso venham sagra-se vencedoras, na forma do

que dispõe o art. 42 e seguintes da Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006.

Por sua vez, as empresas Sertão Construções Serviços e Locações CÍDA, Elo Construções e

Empreendimentos EIRELI ME, Riofe Serviços e Administrativo EIRELI e Construtora Novo

Juazeiro LTDA - Me, foram impossibilitadas de participar do certame por descumprimento

ao item 2.1 do Edital Convocatória, mais precisamente por não atendimento aos termos do

§ 221  do Art. 22 da Lei Federal 52  8.666/93. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-

211).

Porteiras/CE, 5 de Dezerssbro de 2022

MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

contrato ffil  20220563
Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Educação, Verúzia Jardim de Queiroz.

Estrato do 32  Termo Aditivo ao contrato nçl 20220563, resultante tio processo de Adesão

xv 2022.08.03.001. Contratada: Provix Distribuidora de Produtos Alimentícios LTDA, através

de sua representante legal, a Sra. Francisca Gardia Sé Carvalho. Objeto: Aquisição de kits

escolares. O presente Termo Aditivo tem por objetivo consignar um acréscimo de 25% no

quantitativo dos itens no lote 01. Data da assinatura: 01/12/2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

contrato n0  20220565

Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Educação, Verúzia Jardim de Queiroz.

Extrato do lt Termo Aditivo ao contrato se  20220565, resultante do processo de Adesão

v 2022.08.03.001. Contratada: T Soares Rodrigues Comércio Va -eiista, através de seu

representante legal, o Sr. Tiago Soares Rodrigues. Objeto: Aquisição de kits escolares. O

presente Termo Aditivo tem por objetivo consignar um acréscimo de 25% no quantitativo

dos itens no lote 02. Signatária: Verúzia Jardins de Queiroz. Data da assinatura:

01/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2  2022.12.06.1

A Pregoeira Oficial do Município de Quiselô/CE, torna público, que será

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de

recarga de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) botijão de 13 kg, destinados ao

atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Quixelô/CE. Início

de acolhimento das propostas: 08 de dezembro de 2022 a partir dos 17h:O0min. Abertura

das propostas: 20 de dezembro de 2022 às 08h:00 horas, Início da sessão de disputa de

preços: 20 de dezembro de 2022 às 08h:30min, através do site

's'ws'a.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o t 'oto integral do Edital

através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br  e www.tce.ce.gov.br.

Informações pelo telefone: (88) 3579-1210.

Quiselô/CE, 6 de Dezembro de 2022.

FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

EXTRATO DO CONTRATO N 1408100122TP01

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Ciências, Tec. e Inovação, Sandra

Margarete Oliveira Castro. Estrato do Instrurtiento Contratual da Tomada de Preços N'

.14081.00122-TP. Objeto: Contratação de empresa para obra de construção remanescente

projeto espaço educativo urbano e rural - 4 Sala, Bairro Jaime Lopes (Depósito) no
município, conforme Termo de Compromisso/Convênio N9 30201, Escola Padrão FNDE,

obra 101016271, que entre si celebram o Fundo Nacional e Desenvolvimento da Educação

(FNDE) e o município; Valor Global: R$ 1.499.127,62 (uns milhão e quatrocentos e noventa

e nove mil e cesto e vinte e sete reais e sessenta e dois centavos): Contratada: Construtora

Cebave Eireli: Assina Pela Contratada: Francisco Vilson Militão Teixeira; Dotação

Orçamentária/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso: 14 02 12 361 1402 1.039

4.4.90.51.99 1570000000: Vigência do Contrato: Até 10/11/2021; Data da Assinatura:

10/11/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nt  1312010122 PER13

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no

próximo dia 20/12/2022, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo

objeto: Registro de preços visando faturas e eventuais aquisições de material de limpeza,

ftigienização, copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da

Saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos

Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada

a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quieeramobins/CE; no endereço eletrônico

www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no Iink - acesso público" e wwm.tce.ce.gov.hr. -

Maiores Informações, no endereço citado, rio horário das 07fs às .1h.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2  1412010122-PERP

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no

próximo dia 20/12/2022, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo

objeto: Registro de preço para futuros e eventuais aquisição de gêneros alimentícios para

o fornecimento da alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria da

educação ciência tecnologia e inovação deste município, tudo conforme especificações

contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na

íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707,

Centro, Qtiixeramohim/CE; no endereço eletrônico www.hll.org.hr  -Acesso Identificado no

Iink - acesso público" e no portal de licitações mww.tce.ce.gov.br  Maiores Informações,

no endereço citado, no horário de 07h às 11h.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA ,-zZEVEDO NETO

A Pregoeira da Prefeitura de Russas-CE, torna público para conhecimento dos
interessados, que a Sessão de Abertura do Pregão Eletrônico N' 001.23.11.2022- SEMED,
cujo OBJETO: Registro de Preços para Fatura e Eventual Contratação de empresa para
aquisição- de display touch screen com solução educacional, de acordo com as
especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência, para atender à
demanda do "Projeto Sala do Futuro', desenvolvido pela Secretaria de Educação e
Desporto Escolar- SEMED do Município de Russas/CE, que estava Prevista para o dia 07 de
Dezembro de 2022, às 09h, fica ADIADO SINE OlE, tendo em vista o recebimento de urna
impugnação, sobre a qual a autoridade competente esta procedendo a análise para
responde-Ia. A resposta, remarcação ou qualquer outro ato sobre o processo em epígrafe,
será publicado nas mesmas fontes originalmente divulgadas. Maiores informações poderão
ser obtidas no site do TCE-CE, portal do e-licitações e na Sede da Comissão de Pregões,
localizada na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N 01, Russas-CE, no horário de 08h
às l2Is.

Russas-CE, 6 de Dezembro de 2022.
ROBERTA CARLOS GONÇALVES BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nu  3.06.001/2022-PMS

Com os seguintes resultados: Empresa(S) Inabihitada(S): 01. Momenturn
Construtora LTDA, as demais empresas participantes foram Habilitadas. Fica aberto prazo
recttrsal, com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "a", da Lei Federal nQ 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Não havendo recurso a sessão para abertura das propostas de
preços ocorrerá dia 15/12/2022, às 09h00min. Os autos do processo se encontram à
disposição dos interessados na sala da CPL da Prefeitura de Saboeiro-CE.

Saboeiro - CE, 6 de Dezembro de 2022.
MARIA DANIELE DA SILVA

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nu  6.06.001/2022-PMS

Com os seguintes resultados: Empresa(S) Inabilitada(S): 01. Momentum
Construtora LTDA, as demais empresas participantes foram Habilitadas. Fica aberto prazo
recursal, com fulcro no art. 109, inciso 1, alínea "a", da Lei Federal rin 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Não havendo recurso a sessão para abertura das propostas de
preços ocorrerá dia 15/12/2022, às 14h00min. Os autos do processo se encontram à
disposição dos interessados ria sala da CPL da Prefeitura de Saboeiro-CE.

Saboeiro-CE, 6 de Dezembro de 2022.
MARIA DANIELE DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA No  PCS-01.050422-SEINFRA

A Autoridade Superior da Secretaria Municipal de Itsfraestrutura e Serviços
Urbanos, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve: REVOGAR o processo
hicitatório na modalidade Concorrência n0  PCS-01.050422-SFINFRA, que tinira como
objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS DO DISTRITO DE LISIEUX E TRAPIÁ, NO
MUNICIPIO DE SANTA Ql.I1TERIA/CE - MAPP 1288, com base na justificativa constante dos
autos do processo - Fundamentação Legal: Art. 49 caput, §32 c/c alínea "c", inciso 1, art.
109, Lei Federal no 8.666/93; Esteio na Súmula n0  473/STF. Comunicado: Quaisquer
dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Licitação - Secretário Municipal:
Francisco Arnaldo Mesquita Gomes.

Santa Quitéria-CE, 6 de Dezembro de 2022.
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Secretário Municipal de Irsfraestrtrtera e Serviços Urbanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão a Ata de Registro de Preços Nt  0209.01/2022-01 e 0209.01/2022-02, Vinculada Ao
Pregão Eletrônico N 0209.01/2022. Processo Administrativo Nu 0212.001/2022 Carona O
Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú, em cumprimento à
ratificação procedida pelo Senhor Ordenador de Despesa da Secretaria de Educação, faz
publicar o extrato resumido do processo administrativo 0212.001/2022 Carona, a seguir:
Objeto: Aquisição de equipamentos, moveis, eletrodomésticos e outros materiais para
atender as necessidades da Secretaria De Educação do município de Santana do Acaraú/CE.
Favorecida: JB Atacadista Ltda - ME, inscrito rio CNPJ: 40.214.434/0001-09, Pelo Valor
Global de R$ 3.071.605,00)Três milfrões, setenta e iam mil e seiscentos e cinco reais( e E
M Sousa Comercio E Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob nt  40.750.964/0001-71, Pelo Valor
Global de 8$ 549.218,00)Quinhentos e Quarenta e Nove mil, duzentos e dezoito reais).
Fundamento Legal: Art. 15, da Lei Federal ttt 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas
alterações, Decreto federal xv 7.892, de 23 de Janeiro de 2013 e suas alterações e Decreto
230802/2021, de 23 de agosto de 2021 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços
ruo Município de Santana do Acaraú e legislação pertinente. Declaração emitida pelo
Presidente da CPL e ratificada pelo Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 512.02/22-PE/SESA

- Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de medicamentos, por
maior percentual de desconto sobre a Tabela ABCFARMA/Guia da farmácia de "A" a "Z",
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Santana do
Acaraú - CE, conforme termo de referência. Do Tipo: Maior percentual de desconto por
item. O Pregoeiro da Prefeitura de Santana do Acaraú-CE, toma público para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 08 de dezembro de 2022
a 20 de dezembro de 2022 até às OBhOOmin. (Horário de Brasília), estará recebendo as
Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no
Endereço Eletrônico msnm.licitacoes-e.com.hr. A Abertura das Propostas acontecerá no
dia 20 de dezembro de 2022, às 08h30mrt, (Horário de Brasília) e o início da Sessão de
Disputa de Lances ocorrerá a partir das lOhOOmin do dia 20 de dezembro de 2022,
(Horário de Brasília). O edital na integra encontra-se à disposição dos interessados para
consulta mx Comissão de Licitação/Pregão, á Av. São João, 75 - Bairro Centro, Santana
do Acaraú - CE, no Iicitacoes-e: www.licitacoes-e.corvr.br, assim corno no Portal de
Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov,br/Iicitacoes/ e no sítio da Prefeitura

Municipal.

Santana do Acaraú-CE, 6 de dezembro de 2022.
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

31'li'l'4 	Euim dvivevvtv pedr ueivniIirailxvn€iiidxmnço nirtró,iímu 	 268 	 xxcuinn irto astieein uuigitziimnte cnvfvnne cri' e novo-a d az/uu/avvs, ICP

, 	i,trp://.v,,.i,i.evvb/iv,tv,itiidí,dv.iit,i,i, pelo óiiig,, vsvxzuaoraozsuzou 	 que k,oit,,i a Ai,,v,t,i,t,vz m dio, Públicas o,eie 	. icp-n,,e.